





tych gmin należących. Kilkaście domów stoi we wodzie, a mieszkańcy albo je opuścili, albo schronili się do wyższych ubikacji.

Komunikację między poszczególnymi domostwami, jak również między temi gminami a miastem Podgórzem, utrzymuje oddział wysłanych tam z Krakowa 12 pionierów z dwoma pontonami, pod dowództwem podpor. Hadamka.

Ofiarę wezbrańców wód Wilgi omal nie padło wczoraj około godz. 7 wiecz. 4 ludzi; w czasie bowiem przepływu łódka z Ludwinowa do Podgórz, jeden z znajdujących się w łodzi mężczyzn, zanadto się przechylił, wskutek czego łódka się wywróciła, a pasażerowie wpadli do wody, dochodzącej w tem miejscu do znacznej głębokości. Na szczęście znajdujący się w pobliżu pionierzy, spieszili im z pomocą i wszystkich wyratowali; szczęśliwym trafem skończyło się więc tylko na nieprzyjemnej, bo zimnej kąpiel.

**Z Dębniak.**

Obawa powodzi, która przez kilka dni dręczyła mieszkańców Krakowa, zawiła również i nad gminami podmiejskimi, a szczególnie nad Dębniakami, to bowiem będąc najniższej położone, były najbardziej narażone na wylew. Wody Wisły na znacznej przestrzeni, bo od Wawelu aż do Skalki, płynęły na równi z brzegiem, a w niektórych miejscach wystąpiły z brzegów. Wczoraj nad ranem wskutek wysokiego stanu Wisły, woda z kanałów, nie mając nigdzie odpływu, wydobyła się na wierzch i na znacznej przestrzeni zalała gościniec prowadzący ku cegielni, leżącej u podnóża Krzemionek, wskutek czego komunikacja piesza została przerwana. Mieszkańcy suterenu w popochu opuszczali swe mieszkania i cenniejsze przedmioty wyносили na piętra lub strychy, aby je uchronić przed zniszczeniem. Dziś okazały się wszystkie obawy płonem i mieszkańcy Dębniak odetchnęli swobodnie.

Wczoraj przed południem wysłano oddział pionierów, złożony z 12 ludzi, do cegielni położonej za Dębniakami, gdzie Wisła zaczęła w kilku miejscach przerywać wał ochronny i lada chwila mogła się przez niego przebić i zalać okoliczne pola i łąki. Energię jednak akcyja pionierów, którzy bez wytchnienia pracowali do wieczora nad naprawą wału, zapobiegła katastrofie.

**Dzień dzisiejszy.**

Ranek dzisiejszy powitali mieszkańcy Krakowa z ulgą, zobaczywszy słoneczny horyzont i dowiedziawszy się, o czem wieści szybko po mieście się rozszalały, że woda na Wisłę opada. Więść ta istotnie okazała się prawdziwą i przedstawia się jak następuje:

Table with 3 columns: Godzina, po północy, 3 m. 06 cm. It shows water level measurements at various times throughout the day, indicating a steady decline from 10 cm at 10 AM to 2 cm at 12 PM.

Tak więc, jak widać z powyższego zestawienia, woda ubywa o 5 cm. na godzinę. Ślady ubytku wody widoczne są na przyskach mostów, na konarach drzew i t. p., wszędzie odcinając się mokrym pasmem w dół z najwyższego stanu wody.

Opada również i dosyć szybko Rudawa. Dziś o godzinie 10 przed południem na ulicy Smoleńsk, Zabłoj i Swoboda, gdzie wczoraj wieczór było jedno jezioro, dzisiaj przy użyciu kaloszy, można przejść swobodnie na każde miejsce, również woda ustępuje stale, choć powoli, z parku dra Jordana, zatrzymując się tylko na niższej położonych terenach; na gościniec za dawną bramą forteczną woda jeszcze stoi i przewóz osób przez tę część gościnca odbywa się ekwipażem straży ogniolwej.

I dzisiaj wiele osób udaje się nad brzegi Wisły i Rudawy, najtłumniej jest przed temi kamienicami w ulicy Swoboda i Wolskiej, gdzie woda w mieszkaniach suterenujących poczyniła ogromne szkody. Przez okna widać wyrwane podłogi, zwalone piece, zamoczone ściany i w wodzie, która jeszcze nie odpłynęła, pływające te przedmioty, n. p. naczynia kuchenne, których na czas nie zdano z mieszkańca usunąć. Straty wogóle są znaczne, tem dotkliwszą, że poniesione przez ubogą, suterenu zamieszkujejącą ludność.

**Informacje urzędowe.**

Znacznie pomysłniejsze, niż wczoraj, a nawet wcale uspokajające na najbliższą przyszłość wiadomości otrzymaliśmy dzisiaj z kierownictwa regulacji Wisły. Przedewszystkiem wszędzie w górze Wisły deszcze ustały, woda zaś na Sole, Skawie, Babie i Małej Wisle opada powoli, lecz ustawnie. W okolicy Czerniewowa, które najwięcej ucierpiało od wylewów, pojechał wczoraj statkiem delegat namiestnictwa dr Adam Fedorowicz, wioząc dla ofiar powodzi 700 bochenków chleba, zapas soli i zapalek. Zaś w dół Wisły za Niepołomicę udał się radca budownictwa p. L. Regiec, inżynier Jackowski, gdyż ujście Raby pod Bochnią wciąż przedstawia niebezpieczeństwo; okoliczne wieś tamtejsze, jak n. p. Berek, Zielonka, Sierostawice i inne stoją, pod wodą. Nie jest to woda z rzeki, gdyż wały ochronne stoją dotąd nie naruszone, ale woda zaskórna, gruntowa i parta ciśnieniem wody z rzeki przez granta wydostała się na wierzch i zalała łąki i pola, ogrody kwiatowe i warzywne.

W Dąbju, gdzie wczoraj chwilowo groziło duże niebezpieczeństwo, od wczoraj położenie się zmieniło trochę na korzyść. Do Krakowa przyjechał wczoraj starszy radca budownictwa ze Lwowa, p. R. Ingarden, który dzisiaj udał się statkiem na tak zwana Małą Wisłę, celem przekonania się o stanie robót regulacyjnych tamże. Jak wiadomo, Mała Wisła od strony pruskiej jest wspaniale i trwale obwałowana, to też największe nawet woda nie wdrze się na terytorium pruskie.

(Koresp. „N. Reformy“).

Oświęcim, dnia 26 lipca. Wszędzie, gdzie okiem rzucić, bezbrzeżne obszary woda zalane. Oto obraz z kilkuniedziej wálki z rozpasanym żywiołem, który niszczy nie tylko dobytek i mienie, ale miał także i ofiary w ludziach. Nie była to wprawdzie katastrofa podobna do owej z r. 1903 — z tem wszystkim szkody w powiecie tutejszym są zna-

czne, które na razie ani w przybliżeniu nie mogą być obliczone.

Sola w tym roku mniej szkód wyrządziła, natomiast Powiśle odniosło bardzo znaczne szkody, — w niektórych gminach bogdaj nie takie same, jak w r. 1903. Najbardziej ucierpiała gmina: Jawiszowice, Harmęż, gdzie ucierpiała gospodarstwo rybne, Babice, Chropień, gdzie woda zniszczyła cztery chaty wiejskie, Broszkowice, Krukki, gdzie kilkanaście zabudowań jest znacznie uszkodzonych, tudzież wieś Dwory, mianowicie część gminy, położona nad Wisłą. Jak donoszą z Jawiszowic, padli ofiarą powodzi: student Kuzka i wieśniak Bajcarek, którzy spiesząc z pomocą innym, sami znaleźli śmierć w wodzie, inny wieśniak, nazwiskiem Mania, począł tonąć, ale wydobyto go z wody i uratowano. Na pierwszą wieść o katastrofie przybył do Oświęcimia marszałek i poseł dr Łazarski, który przy pomocy wojska kierował wraz z delegatem powiatu p. Antonim Śmieżkiem i inspektorem policji p. Bieleckim akcyą ratunkową i rozdzielał najbardziej potrzebującym zapomogi pieniężne. Niemniej i starostwa w Białej i w Chrzanowie wysłały na miejsce katastrofy swych delegatów. Dziś w niedzielę ustał deszcz zupełnie i zajął się tak długi niewidzialny słońce.

Uście Solne 26 lipca. Od czterech dni żyjemy tu pod znakiem strasznej niepewności i trwogi, albowiem wody Raby, Wisły i Gróbkki weszły w niezwykle sposób, unosząc na swej powierzchni całe masy zboża, drzewa itd. Obwałowania rozpoczęte w ostatnich trzech latach nie doprowadziły do celu, już z tej przyczyny, że roboty postępują niesystematycznie. I tak np. pod samem miasteczkiem tuż prawie naprzeciwko kościoła, powstała przestrzeń kilkudziesięciu metrów wátu starego, podkopanego, celem założenia rur odwadniających. Robotę przeprowadzono tak pomalutko, że doczekał się wezbrania wód na Rabię, grozących niebezpieczeństwem powodzi, tak samemu miasteczku, jak i całej okolicy. Na polecenie starszego komisarza starostwa w Bochni p. Matyasa, tudzież przydzielonego mu inżyniera rządowego, otwór ów został zasypany i od tej chwili nastąpiło zupełne uspokojenie co do wylewu Raby. Równocześnie jednak zagraża nam nowe niebezpieczeństwo. Ogrom wody wiślanej, sięgającej niemal ponad połowę nowych wátów, w miejscu zwanem „Stare Wiślisko“ począł podmywać wał ochronny w ten sposób, że po przeciwnej stronie wody w dniu 25 m. ziemia nasypowa zaczęła się zwolna usuwać. Znając stosunki miejscowe, oswojeni w walce z tak groźnym żywiołem, mieszkańcy Uścia Solnego na odgłos bębna i dzwonu alarmowego z całym zaparciem rzucili się na ratunek, który prowadzono pod nadzorem burmistrza p. Fr. Gadowskiego i 2 asesorów (pp. Fr. Mączki i M. Kucharskiego) a techniczem fachowcem kierownictwem p. Janika, miejscowego inżyniera wydziału krajowego. W ten sposób zażegnano groźną w tem miejscu katastrofę. Dziś jednak widmo powodzi grozi nam pomiędzy Popędyną a Barczkowem. Nie chcąc wspominać o nieobwałowanej i do dziś nieuregulowanej (co od 6 lat powinno być nastąpić) rzeczce Grobce, zaznaczę mi wypadnie, że rzeka ta zalała wschodnią część Uścia t. j. pastwiska i grunta w bliskości niej leżące tudzież części sąsiednich gmin jak Wrzapia, Okolice, Bratonicie, Buczków, Zatokę, Ostwory, Bogucice, Cerekiew, a także Strzelce Wielkie, Strzelce Małe, Dąbrówka Morska itd.

Lecz przejdźmy do niebezpieczeństwa, jakim grozi nam Wisła pod Popędyną i Barczkowem. Tu skutkiem sporn, trwającego pomiędzy właścicielem folwarku Popędynka, a spółką wodną, czy też Wydziałem krajowym względnie rzędem, wstrzymano budowę nowych wátów na przestrzeni blisko 2 kilometrów a stare wały obecnego napora wody, ciągle się piętrzących, wytrzyma nie mogą, tembardziej, że woda przelewać zaczyna ich koronę. Sytuacja dnia dzisiejszego przy pomocy materiału, dostarczonego przez p. inżyniera Janika, mającego mu służyć do dalszej budowy, tudzież przy energicznej obronie pracujących dniem i nocą mieszkańców Uścia Solnego i oddziału 57 p. p. pod fachowcem kierownictwem obu inżynierów i starszego komisarza starostwa p. Matyasa jest następująca:

Mieszkańcy od rana pracują pod Popędynką. Kilka wátów faszyn przewieziono celem wzmocnienia wátu. O godzinie 4 po południu woda opadała na 1 cal, jednak na noc komisarz p. Matyas zarządził pomoc z okolicznych wsi, które dziś około 5 po południu formantami przybyły, aby wyręczyć wyczerpanych na siłach mieszkańców Uścia. Nadmienić przytem należy, że tak urzędniczy starostwa, jak również wojskowość i wzmocniona żandarmerja spełnia swe obowiązki z zupełnym poświęceniem i zrozumieniem swej służby. Dodać należy, że celem ciągłego porozumiewania się między stacją wojskową w Uściu tudzież stacją telegraficzną (pocztmistrz zajęty jest dniem i nocą) pełni obowiązki trzech konych kurjerów.

Jodłowa, 24 lipca. Kłeska, jaka nawiedziła nasz kraj, nie oszczędziła i nas w Jodłowej w powiecie pilznickim, mimo, że nie mamy żadnej rzeki, a tylko mały potok, ledwie latem się sączący. Dnia 16 b. m. rano zaczął padać ulewny deszcz i wkrótce zamienił całą okolicę, położoną nad potokiem w istne morze. Najstarsi wiekiem ludzie nie pamiętają nic podobnego w Jodłowej, to też nie dziw, że ludność tutejsza nawet nie umiała zabrać się do ratowania mienia swego. Dopiero za inicjatywą tutejszego posterunku żandarmerji podjęto racjonalną akcyę ratunkową; udało się ogrom kłeski nieco zmniejszyć. Byłoby się nie obeszło i bez ofiar w ludziach, mianowicie chłopak 12-letni Stanisław Czech porwany warkim prądem wody, już tonął; uratował go żandarm p. Franciszek Indyk. Dnia 21 b. m. powtórzyła się powódź, z tą jednak różnicą, że nastąpiła w nocy, gdy ludzie pokładli się już do snu. Ciemności były takie, że niepodobna się było zorientować. Mimo to komendant żandarmerji p. Waclaw Rendla zorganizował natychmiast swoich ludzi, którzy z wielkim wysiłkiem, dzielnie spełnili swój obowiązek.

Prezydium namiestnictwa wyasygnowało w ostatnich czasach na zapomogi dla powiatów dotkniętych powodzią i innymi kłeskami elementarnymi, jak gradem i t. p., następujące sumy: dla powiatu bocheńskiego 3.000 koron, brzeskiego 3.000 kor., sanockiego 5.000 kor., jarostawskiego 5.000 koron, przemyskiego 10.000 koron, chrzanowskiego 12.500 kor., dobromilskiego 10.000 kor., wreszcie powtórną zapomogę dla gminy Juszczyzna, w powiecie żywieckim, w kwocie 5.000 kor.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 27 lipca.

Rosyianie we Lwowie. Czytamy w „Słowie Polskim“: Bawiących we Lwowie delegatów rosyjskich podejmował w sobotę redaktor staroruskiego „Halyczanina“ p. Markow obiadem o godz. 3 po południu, który przetrwał się do godziny 8 wieczór. W czasie tym zebrał się przed mieszkaniem p. Markowa „Ukraincy“ i zademonstrowali w ten sposób, że wybili w mieszkaniu szyby, a następnie, gdy goście odchodzili, obrzucili powozy jarami zgnilemi, z których jedno wpadło do poziomu hr. Bobrzińskiego.

W szeregu ludzi, jakie złożyli delegaci rosyjscy, byli u wiceprezydenta miasta dra Rutowskiego. W niedzielę — jak donosi „Halyczanin“ — udają się delegaci do Zabłotowa, a stąd zamierzają wyjechać do Delatyna i Dory, a następnie przez Kotołyję do Czerniowiec i Suczawy.

Czy szczytki bohaterów? Wyniki dotychczasowe badań naukowych, podjętych celem stwierdzenia przypuszczania, iż szkielety, wykopane w ubiegłym tygodniu w ulicy Janowskiej, mogą być szczytkami Kapuścińskiego i Wiśniowskiego, dotychczas nie zostały doprowadzone do końca. Mimo to już dziś można orzec, iż przypuszczenie jest mylne, ponieważ z opowiadaniem szczegółów tajemniczego pochowania zwłok straconych bohaterów, stoją w sprzeczności badania anatomiczne i chemiczne znalezionej kości. Badania te wykazują, iż kości te są młodszego pochodzenia. Dr Czołowski, dyrektor archiwum miejskiego, postawił natomiast inną hipotezę co do pochodzenia tych kościotrupów, którą jednakowoż do czasu utrzymuję w tajemnicy.

W sprawie Mirosława Siczynskiego — jak donoszą pisma ruskie — dr Kość Lewicki wniósł imieniem obrony do najwyższego trybunału w Wiedniu zażalenie nieważności przeciw wyrokowi śmierci. Samobójstwo kadeta. Kadet 15 p. p., Zauner, strzelił do siebie w zamiarze samobójczym w koszarach przy ulicy Kurkowej we Lwowie. Strzał skierowany był w usta. Ciężko ranego przewieziono do szpitala garnizonowego. Powodem zamachu miały być stosunki służbowe.

skich podejmował w sobotę redaktor staroruskiego „Halyczanina“ p. Markow obiadem o godz. 3 po południu, który przetrwał się do godziny 8 wieczór. W czasie tym zebrał się przed mieszkaniem p. Markowa „Ukraincy“ i zademonstrowali w ten sposób, że wybili w mieszkaniu szyby, a następnie, gdy goście odchodzili, obrzucili powozy jarami zgnilemi, z których jedno wpadło do poziomu hr. Bobrzińskiego.

W szeregu ludzi, jakie złożyli delegaci rosyjscy, byli u wiceprezydenta miasta dra Rutowskiego. W niedzielę — jak donosi „Halyczanin“ — udają się delegaci do Zabłotowa, a stąd zamierzają wyjechać do Delatyna i Dory, a następnie przez Kotołyję do Czerniowiec i Suczawy.

Czy szczytki bohaterów? Wyniki dotychczasowe badań naukowych, podjętych celem stwierdzenia przypuszczania, iż szkielety, wykopane w ubiegłym tygodniu w ulicy Janowskiej, mogą być szczytkami Kapuścińskiego i Wiśniowskiego, dotychczas nie zostały doprowadzone do końca. Mimo to już dziś można orzec, iż przypuszczenie jest mylne, ponieważ z opowiadaniem szczegółów tajemniczego pochowania zwłok straconych bohaterów, stoją w sprzeczności badania anatomiczne i chemiczne znalezionej kości. Badania te wykazują, iż kości te są młodszego pochodzenia. Dr Czołowski, dyrektor archiwum miejskiego, postawił natomiast inną hipotezę co do pochodzenia tych kościotrupów, którą jednakowoż do czasu utrzymuję w tajemnicy.

W sprawie Mirosława Siczynskiego — jak donoszą pisma ruskie — dr Kość Lewicki wniósł imieniem obrony do najwyższego trybunału w Wiedniu zażalenie nieważności przeciw wyrokowi śmierci. Samobójstwo kadeta. Kadet 15 p. p., Zauner, strzelił do siebie w zamiarze samobójczym w koszarach przy ulicy Kurkowej we Lwowie. Strzał skierowany był w usta. Ciężko ranego przewieziono do szpitala garnizonowego. Powodem zamachu miały być stosunki służbowe.

W sprawie Mirosława Siczynskiego — jak donoszą pisma ruskie — dr Kość Lewicki wniósł imieniem obrony do najwyższego trybunału w Wiedniu zażalenie nieważności przeciw wyrokowi śmierci. Samobójstwo kadeta. Kadet 15 p. p., Zauner, strzelił do siebie w zamiarze samobójczym w koszarach przy ulicy Kurkowej we Lwowie. Strzał skierowany był w usta. Ciężko ranego przewieziono do szpitala garnizonowego. Powodem zamachu miały być stosunki służbowe.

**Konstytucya w Turcyi.**

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 27 lipca).

Po ogłoszeniu konstytucyi. Konstancyntopol. Zmobilizowane mało-azytyckie wojska zostały z rejonu III korpusu wycofane.

Wczoraj ogłoszono w reszcie okręgów Turcyi przywrócenie konstytucyi i natychmiastowe zarządzanie wyborów.

Zniesienie cenzury. Konstancyntopol. Dopiero wczoraj po ogłoszeniu zniesienia cenzury zapanował ogólny entuzjazm.

Konstancyntopol. Zniesienie cenzury i ostatnie wypadki przyczyniły się do ogromnego wzrostu prasy. Nakłady dzienników znacznie rosły. Publiczność płaci za gazety poczwórnie cery, byle tylko otrzymała egzemplarz. Dwa tygodniki zmieniono na dzienniki. Prasa turecka wita także z entuzjazmem zniesienie cenzury i tajnej policji. Dzienniki donoszą, że władze prowincjonalne otrzymały nakaz, aby w przyszłości korespondowały tylko z Wysoką Portą.

Konstancyntopol. Prasa grecka korzysta z wolności prasowej i zamieszcza wiadomości polityczne o sprawie macedońskiej, oraz atakuje Bułgarów.

Entuzjazm w całym kraju. Konstancyntopol. Ogólny entuzjazm powstał dopiero wczoraj, gdy wszystkie dzienniki ogłosiły uroczyste artykuły. Odbyły się publiczne wiece, na których uchwalono wręczyć adres w wezyrowi i wszystkim ministrom. W całym kraju objawia się podobny ruch. Pochody ze sztandarami trwały do godziny 3 w nocy. Na placach, w ogrodach, przed koszarami, gmachami publicznymi i przed mieszkaniem dyktarza urzędowego owacy i śpiewano hymn turecki „Hamidje“, wznosono okrzyki i modlono się za sultana. Ten entuzjazm trwał przez dwa dni w całym mieście. Mimo tego zapału, tak rzadkiego u tutejszej ludności, manifestacje miały przebieg spokojny.

Konstancyntopol. Wczoraj południem przed Ildiz-kioskiem ponowily się wielkie manifestacje. Ze wszystkich dzielnic miasta przybywały różne grupy ludności w powozach, na koniach, na rowerach i pieszo. W manifestacji brały głównie udziały niższe i średnie klasy ludności, wielu oficerów i żołnierzy, a także dzieci szkolne. Przeważał żywioł mahometński, ale i chrześcijan było dużo. Ogół uczestników obliczają na kilka tysięcy. Na czele grup szli duchowni i modlący się. Wielu uczestników miało sztandary i tablice z napisami: „Niech żyje sultan!“ „Niech żyje wolność i konstytucya!“ Wnoszono ciągle okrzyki. Wzdłuż drogi utworzono szpalier, w którym stanożo także wiele kobiet tureckich. Przed Ildiz-kioskiem stanęły, udając się tłumy przed wielką bramą, gdzie sultana urządzono owacy. Generałowie przynieśli od sultana podziękowanie i wezwali manifestantów, aby się rozeszli i zrobili miejsce dla innych, co też uczyniono. Twierdzą, że sultan z okien pałacu przypatrywał się manifestacji.

Konstancyntopol. Manifestacje trwały przez całą noc. Na placach publicznych wygłaszano mowy; miały miejsce sceny zbratania między młodymi Mahometanami a chrześcijanami. Przed kilku misjami dyplomatycznymi i na obradach również podobne odbyły się manifestacje.

Podziękowanie sultana. Konstancyntopol. Wszystkie dodatki nadzwyczajne dzienników ogłaszają „irade“ sultana z podziękowaniem za urzędzone mu przez ludność owacy i wyrażające radość z przyjęcia, jakiego doznała konstytucya wśród ludności.

Konstancyntopol. Dziękczynne irade sultana obwieszcza, że Izba ma się zebrać dnia 1 listopada i wkroczyć z wyjątkiem, aby się wstrzymała od czynów i żądań, które stają w sprzeczności z konstytucyą i z wiernością dla sultana i prosi, aby zaniechano dalszych owacy.

O następstwo tron. Konstancyntopol. Wiadomości, jakoby sultan zamierzał abdykować, nie znajdują nigdzie wiary i są też bezpodstawne. Natomiast, jak słycać, zamierzone jest prawne uregulowanie sprawy następstwa do tronu za raz po zwołaniu się parlamentu. W kołach młodotureckich twierdzą, że gdyby sultan zamierzał w miejsce najstarszego swego syna zamianować następcą jego brata, wybuchłaby rewolucya.

Przyszłość konstytucyi. Konstancyntopol. Parlament zbierze się w listopadzie. Ponowne rozwiązanie parlamentu i zniesienie konstytucyi uważają we wszystkich kołach, za wykluczone, ponieważ lud i armia konstytucyę wywalczyły.

Konstancyntopol. Parlament został zwołany na listopad.

Postępy ruchu młodotureckiego. Konstancyntopol. Według konsularnych wiadomości, Młodoturcy obsadzili w Janinie budynki rządowe i ogłosili wprowadzenie konstytucyi. Prócz rozstrzelania trzech szpiegów dotąd nie wiadomo o dalszych ofiarach ruchu.

Bandy macedońskie ustępują. Wiedeń. Przywódca młodotureckiej akcyi w Salonice Enver bej, donosi „N. Fr. Presse“, że bandy greckie w Macedonii wracają za granicę do Grecyi. Przywódcy band bułgarskich układają się z komitetami młodotureckimi o zaniechanie walki.

Gratulacye mocarstw. Konstancyntopol. Jak dzienniki donoszą, zastępcy mocarstw wyrzili wczoraj gratulacye Porcie z powodu przywrócenia konstytucyi.

Stanowisko Niemiec. Berlin. Fakt, że cesarz Wilhelm nadał bytemu wielkiemu wezyrowi tureckiemu Feridowi paszy w przedmiotu jego upadku najwyższy pruski order Czarnego orła, uważają tu za dowód, że albo źle był poinformowany o sytuacji w Turcyi, albo też, że aktem tym pragnął jeszcze w ostatnich chwilach wpłynąć na decyzje sultana i utrzymać Feridę paszę na stanowisku. Aby wyłomaczyć ten krok cesarza i rządowi niemieckim, wywołujący rozmaite komentarze, zapewnia teraz „Localanzeiger“ w półurzędowym komunikacie, że nadanie orderu orła czarnego Feridowi paszy było już dawno postanowione i miało być tylko nagrodą za jego uczynność dla Niemiec w sprawie budowy kolei bagdadzkiej.

jak słycać, zamierzone jest prawne uregulowanie sprawy następstwa do tronu za raz po zwołaniu się parlamentu. W kołach młodotureckich twierdzą, że gdyby sultan zamierzał w miejsce najstarszego swego syna zamianować następcą jego brata, wybuchłaby rewolucya.

Przyszłość konstytucyi. Konstancyntopol. Parlament zbierze się w listopadzie. Ponowne rozwiązanie parlamentu i zniesienie konstytucyi uważają we wszystkich kołach, za wykluczone, ponieważ lud i armia konstytucyę wywalczyły.

Konstancyntopol. Parlament został zwołany na listopad.

Postępy ruchu młodotureckiego. Konstancyntopol. Według konsularnych wiadomości, Młodoturcy obsadzili w Janinie budynki rządowe i ogłosili wprowadzenie konstytucyi. Prócz rozstrzelania trzech szpiegów dotąd nie wiadomo o dalszych ofiarach ruchu.

Bandy macedońskie ustępują. Wiedeń. Przywódca młodotureckiej akcyi w Salonice Enver bej, donosi „N. Fr. Presse“, że bandy greckie w Macedonii wracają za granicę do Grecyi. Przywódcy band bułgarskich układają się z komitetami młodotureckimi o zaniechanie walki.

Gratulacye mocarstw. Konstancyntopol. Jak dzienniki donoszą, zastępcy mocarstw wyrzili wczoraj gratulacye Porcie z powodu przywrócenia konstytucyi.

Stanowisko Niemiec. Berlin. Fakt, że cesarz Wilhelm nadał bytemu wielkiemu wezyrowi tureckiemu Feridowi paszy w przedmiotu jego upadku najwyższy pruski order Czarnego orła, uważają tu za dowód, że albo źle był poinformowany o sytuacji w Turcyi, albo też, że aktem tym pragnął jeszcze w ostatnich chwilach wpłynąć na decyzje sultana i utrzymać Feridę paszę na stanowisku. Aby wyłomaczyć ten krok cesarza i rządowi niemieckim, wywołujący rozmaite komentarze, zapewnia teraz „Localanzeiger“ w półurzędowym komunikacie, że nadanie orderu orła czarnego Feridowi paszy było już dawno postanowione i miało być tylko nagrodą za jego uczynność dla Niemiec w sprawie budowy kolei bagdadzkiej.

Zdanie Pichona. Petersburg. Tutejsze pismo „Weczer“ ogłasza interwju swego korespondenta w Sztokholmie z francuskim ministrem spraw zagranicznych Pichonem.

Pichon oświadcza, że uważa wypadki w Turcyi za poważnie niebezpieczne dla pokoju europejskiego; wątpi, aby między Turcyą a Austro-Węgrami istniała jakaś tajna umowa. Dalej twierdzi Pichon, że zjazd cara z prezydentem Fallièresem ma ogromne znaczenie z powodu ostatnich zajęć w Konstancyntopolu i zaprzecza, jakoby stosunki angielsko-niemieckie były naprężone.

Głosy angielskie. Londyn. „Times“ omawia ponownie sytuację w Turcyi i pisze, że jedynie możliwą polityką mocarstw wobec nowej koniunktury jest stanowisko wyczekiwania i nie mieszania się. Młodoturcy powinni starać się pozyskać zaufanie Europy. Wszystkie narody europejskie polączą się, aby powinszować Młodoturkom, jeżeli uda im się rzeczywiście uzyskać przeobrażenie Turcyi. Sultanowi nie będzie tak łatwo cofnąć po raz drugi przyznaną konstytucyę.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 27 lipca.

Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza sankcyje ustawy o domach robotniczych.

Wycieczka polska w Pradze. Praga. Gdy pociąg, wiozący polską wycieczkę, przybył na dworzec w Pradze, powitał gojski polskiej zastępcę burmistrza dr Stych. Oświadczył on w swej mowie powitanej, że widzi w przybyciu tak znacznego zastępu Polaków do złożej czeskiej Pragi pierwszy krok ku zupełnemu zbliżeniu się obu narodów. Na mowę tę odpowiedział książę Lubomirski, który zaznaczył, że Polacy przybyli, aby przypatrzeć się owocom czeskiej pracy i przedpędzić w mieście, w którym odbył się dopiero zjazd słowiański, kilka chwil z dala od smutku, panującego w ojezynie. — Inżynier Matyewicz dodał, że Polacy przybyli złożyć hołd czeskiej pracy i przyczynić się do utrwalenia solidarności narodów słowiańskich.

Praga. Uczestnicy polskiej wycieczki z Królestwa polskiego zebrał się wczoraj o godz. 10 rano w sali ratuszowej, gdzie przybyli także wiceburmistrzowie Stych i Jirousek, oraz liczne grono radnych. Dr Stych powitał serdecznie gości, na co ks. Lubomirski podziękował za serdeczne przyjęcie, poczem urządził przedkładkę po mieście. Popołudniu zbiorowo zwiedzano wystawę jubileuszową, gdzie powitał ich komitet wystawowy. Wieczorem odbył się na cześć gości bankiet na wyspie Zofii, wydany przez Radę miejską.

Obstrukcyja Niemców. Maryenbad. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie w sprawie rzekomej czechizacji Czech. Uchwalono rezolucyę, aby ministrowie niemieccy ustąpili, a posłowie niemieccy w Sejmie czeskim rozpoczęli obstrukcyę.

Konferencye w Karlsbadzie. Wiedeń. Według „N. Freie Presse“ w Karlsbadzie odbędzie się wspólna konferencya króla Edwarda z rosyjskim ministrem spraw zagranicznych Izwołskim i prezydentem gabinetu francuskiego Clemenceau.

Zjazdy. Ateny. Król grecki wyjechał do Aix les Bains i zjedzie się prawdopodobnie z królem włoskim w Racconigi.

Stokholm. Prezydent Fallières odjechał do Rewlu.

**List króla Edwarda.** Paryż. Z Lizbony donoszą, że rodzina królewska otrzymała pismo króla Edwarda, w którym król wyraża głęboką ubolewaną, że był tak źle poinformowany o zajęciach w Portugalii podczas dyktatury Franca. W przeciwnym razie byłby z pewnością udzielił swych rad i wstrzymał katastrofę (?)

**Z Maroka.** Paryż. Z Madrytu donoszą, że w Petuanu pojawiło się nagle 15.000 jeźdźców rozmaitych szczepów, którzy wywołali wielką panikę.

Tanger. Agenc. Hayasa donosi: Na rozkaz maghzenmu uwieziono człowieka, który jako pełnomocnik Elksara paszy oddał miał konia funkcyonaryuszu niemieckiegogo poselstwa, ponieważ po kawiarzach starał się on pozyskać tubylców dla Mulej-hafida. Niemieckie poselstwo zaprotestowało przeciwko temu, albowiem aresztowany jest Niemcem. El Gebbas uwolnił następnie aresztowanego. Niemieckie poselstwo zażądało następnie uwiezienia odpowiedzialnego Kaida i oficjalnego usprawiedliwienia się. El Gebbas i Mohamed el Torres odmówili temu ządaniu.

**Cholera w Rosyi.** Petersburg. Tel. ag. pet. donosi: Gubernie astrachańska i saratowska, obszar nad Wołgą od Astrachania do Samary, miasto Mikołajewsk i okrug Syzrań ogłoszone zostały za zagrożone cholera.

**Rewolucya w Persyi.** Tebris. Tel. ag. pet. donosi: Przez cały dzień trwał tu ogień działowy. Kupcy zgłosili się za pośrednictwem europejskich misyj w Teheranie do szacha z prośbą o przywrócenie porządku w kraju i bezpieczeństwa życia i mienia.

Mianowania. „Gazeta Lwowska“ donosi: Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował kancelistą w sądzie powiatowym w Białej Władysława Skuta, sierżanta 58 p. p.

Władysław Szajnoch, rządowo upoważniony inżynier budowy maszyn z siedzibą urzędową w Rzeszowie, złożył przepisana przysięgę.

Prognoza dla Galicyi zachodniej. (Telef. informacya centr. Biura meteor. w Wiedniu): Po większej części pochmurne, mierne wiatry, znaczne ciepło, równomiernie trwające.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

**NADEŚLANE.** (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

**Któraż matka** nie zna twórcę wywołujących chorób wieku niemowlęcogo: wymiotów, kataru kiszek, biegunki itp? Szczęśliwa ta matka, która poznała znakomite własności Kufekego mączki dla dzieci i wie, że odżywianie Kufekego mączką, zachowuje jej ulubienca zdrowym i przyczyni się pomysłnie do jego rozwoju.

Ponuczającą broszurę „Der Säugling“ można otrzymać darmo w miejscach sprzedaży, lub u firmy R. Kufeke, Wiedeń, III.

**Dr Józef Zeltner** ordynuje we Francensbadzie willa „Stadt Paris“. 2812 18.

**Gielda.** Wiedeń, 27 lipca. (Tel. „N. Ref.“). Zamknięcie o g. 8.

Table with 2 columns: Anst. Zakł. kredyty, Oblig. węg. indemn. It lists various financial transactions and their values in different currencies.

Budapeszt, 27 lipca. Prezentacja na październik 11-18 do 11-14: żyto na październik 9-39 do 6-40; owies na październik 8-20 do 8-21; kukurydza na lipiec 0- do 0-; kukurydza na sierpień 7-42 do 7-43, kukurydza na maj 7-16 do 7-17; rzepak na sierpień 16-30 do 16-40.

Oferty mierne, chęć kupna lepsza, usposobienie słabe; pochmurno.

# LUBLIN

# Wystawa higieniczna

## Zapisy do 15 sierpnia - - - Otwarcie 12 września 1908.

### Tanio sprzedam!!!

Fortepian i 10 dywanów prawdziwych perskich. Grodzka 30, I p. 4002 i 2

**Młody człowiek** poszukuje posady leśniczego, po odbytej trzyletniej praktyce, z tego rok jako samodzielny leśniczy w lasach arcyksięcia Fryderyka na Śląsku. Zgłoszenia przyjmuje **Okręgowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Krakowie**, Jabłonowskich l. 19. 3999 i 3

### Realność

do sprzedania w śródmieściu, objętości 290 sążni, 18 lat wolna od podatku. Wiadomość przy ulicy Ambrożego Grabowskiego 8, a właściciela domu. Pośrednictwo wykluczone. 4003 i 6

### Rzeczę ścierniankę

białą, okr. klg. 2 kor., długą kor. 2-40 wysyła **Antoni Klimowicz, Lwów**, plac Halicki. 3997 i 10

### Dla emerytowanych urzędników

nadaje się sposobność powiększenia dochodów przez objęcie zastępstwa znacznej fabryki krajowej. Oferty pod **Fabryka Chemiczna** pod adresem biura dzienników Sokółowskiego, Lwów, pasaż Hausmana. 3994

### WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium. poleca 3975 2 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**

Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Rotykwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

### Zzukam kupna domu

w dobrym stanie w Krakowie z wykluczeniem pośrednictwa. Oferty proszę nadsyłać pod **A. S.** poste restante **Kraków**, główna poczta. 4004 i 2

**Morele** K 4. — Renklody do smażenia i jedzenia koron 4-50. — Jabłka papierówki K 3-80, wysyła w 5 kg. koszykach franko za zaliczką. Spółka owocarska J. & S. Königsberg, Zaleszczyki. 4001 i 3

### Zdolny, doświadczony

### monter

specjalista nastawiania kotłów, potrzebny zaraz do zmontowania wielkiego rezerwuaru naftowego w Galicji. Nadto potrzebni są: kotlarze, ślusarze, pomocnicy kowalcy, palacze do fabryki wagonów. — Zgłoszenia przyjmuje **Okręgowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Krakowie**, Jabłonowskich 18. 4000 i 3

**Morele** wybierane, piękne, duże, świeżo rwane, koszyk 5 kg. oplatnie za zaliczką 4 K 80 h. — Renklody 5 kg. 5 K. — Gruszki i jabłka 3 K 50 h. — wysyła **J. Nathansohn**, Zaleszczyki. 4007 i 3

### Panna

uzdolniona w ekspedycji potrzebna do cukierni **Adama Piaseckiego**, ulica Długa 12, Kraków. 3998 i 0

L. 69166/1908. 4005 i 3

### Ogłoszenie licytacji.

Gmina stoł. król. miasta Krakowa rozpisuje niniejszem licytację ofertową na zburzenie budynków jednopiętrowych znajdujących się w gmachu Magistratu przy ul. Poselskiej.

Warunki otrzymać można w Biurze Budownictwa m. u. starszego inspektora Budownictwa p. Jana Rzymkowskiego w godzinach urzędowych, który udzieli również wszelkich wyjaśnień.

Termin licytacji upływa z dniem **5 sierpnia 1908 r.** godzina 12 w południe.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, dnia 27 lipca 1908.

Lco.

### Kalafiory

fasolki, groszek, oraz wszelką jarzynę wysyła w 5 klg. pakietach jak najtaniej **Antoni Klimowicz, Lwów**, plac Halicki. 3998 i 10

### Akuszerka

z Warszawy mieszka obecnie ul. Zwierzyniecka 22 i poleca się nadal jako zdolna i praktyczna akuszerka. **A. P.** 3993 2 3

### Salami węgierskie

bardzo suche kg. po 3 K 40 h wysyła za zaliczką **Netusil Vincze, Koszyce**, Węgry. 3979 i 6

W tej chwili opuścił prasę ZESZYT PIĄTY wydawnictwa

# „SZTUKA POLSKA“

Zeszyt ten poświęcony **MISTRZOWI MATEJCE** wywoła z pewnością entuzjazm i zachwyt licznych prenumeratorów Sztuki Polskiej. Pomimo zwiększonej objętości zeszyt ten kosztuje w prenumeracji tylko 1 K. W oddzielnej sprzedaży cena tego zeszytu wynosi 1 K 50 h.

**PRZYPOMINAMY**, że cena prenumeracyjna Sztuki Polskiej (12 zeszytów K 12, z przesyłką K 15 60) będzie po wyjściu ostatniego zeszytu podwyższoną.

Ilustrowane prospekty Sztuki Polskiej rozsyła podpisana księgarnia na żądanie bezpłatnie

**Wydawnictwo Księgarni H. Altenberga we Lwowie.**

3996 i 2

### Do tablic szkolnych

lakier czarny matowy, wyrobu Fr. Haas'a w Ostrawie Mor. i innych fabryk oraz największy skład Gąbek i Kredy. — Polecamy także

### OLEJ (Stauboel)

który zapobiega unoszeniu się kurzu. Cena 4 K za 5 kg. brutto oplatnie, oraz do tego samego celu

### HYDROLIN

mający nadto tę własność, iż nie plami ubrań i wodą rozpuścić go można. Do nabycia u 3586 4 5

### Reima i Ski

Kraków, Rynek, Linia A-B.

### Trzy duże, słoneczne pokoje

przedpokój i kuchnia, na żądanie łazienka i gaz, do wynajęcia **Pędzichów 18.** 3749 9 0

Główny skład w Drogueryi J. Hanaka, Mag. Farm., Kraków, Szewska 5. 3151 7 10

### Pokój kawalerski

umeblowany jest do wynajęcia. Wiadomość: ul. Pędzichów 18. 3880 7 0

### Rozpisanie oferty.

Dnia 7-go sierpnia 1908 o godzinie 10-tej przed południem odbędzie się w Nowym Sączu w nowych koszarach obrony krajowej w budynku I-szym pokój Nr 20 (na parterze) układ ofertowy co do dostawy siana, słomy na podściółkę i do łożek, węgla mineralnych (średniej jakości) i drzewa na czas od 1-go października 1908 do 30-go września 1909 dla żołnierzy obrony krajowej, stacjonowanych w Nowym Sączu i w Tarnowie.

Ilość zapotrzebowania dla stacyi Nowy Sącz:  
Siana około 284 cetnarów metrycznych rocznie,  
Słomy na podściółkę około 176 cetnarów metrycznych rocznie,  
Słomy do łożek około 246 cetnarów metrycznych rocznie,  
Węgla mineralnego (w kawałkach) około 1652 cetnarów metr. rocznie,  
Drzewa twardego około 290 m.<sup>3</sup> rocznie,  
Drzewa miękkiego około 42 m.<sup>3</sup> rocznie,  
Ilość zapotrzebowania dla stacyi Tarnów:  
Siana około 99 cetnarów metrycznych rocznie,  
Słomy na podściółkę około 61 cetnarów metrycznych rocznie,  
Słomy do łożek około 108 cetnarów metrycznych rocznie,  
Węgla mineralnego (w kawałkach) około 812 cetnarów metr.  
Drzewa twardego około 144 m.<sup>3</sup> rocznie,  
Drzewa miękkiego około 25 m.<sup>3</sup> rocznie.  
Miejsce dostawy Nowy Sącz, względnie Tarnów.

Układ odbędzie się na podstawie wniesionych ofert najpóźniej do godziny rozpoczęcia układu.

Jako szczególnie ważną rzecz podnieść należy to, że strata dla dostawcy jest absolutnie niemożliwa, gdyż w razie wygórowanych cen produktów kontraktowo dozwolonym jest podwyższenie ceny za dostarczone produkty i to półrocznie, kwartalnie, a nawet i miesięcznie.

Tosamo odnosi się co do wymiaru wynagrodzenia za deponowany zapas rezerwowy.

Warunki układu są do nabycia w prowinaturze pułkowej w Nowym Sączu za cenę 1 korony.

### Clayton & Shuttleworth Ltd., Kraków

Fabryka maszyn rolniczych — poszukuje

### korespondenta

w wieku lat 30—40 władającego językiem polskim i niemieckim. Panowie mogący się wykazać praktyką w podobnym przedsiębiorstwie mają pierwszeństwo. Oferty tylko pisemne uprasza się nadsyłać. Nieuwzględnione oferty zostaną bez odpowiedzi. 3993 i 3

### Bazar Krajowy

w Krakowie, Rynek główny l. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

**Płócenka kolorowe Andrychowskie** na suknie, bluzki i fartuszki. 2788 6 0

4014 1 0

JEDYNE W GALICJI — C. K. RZĄD. UPOW.

### BIURO PRAWNICZE

dla spraw wojskowych karno-sądowych i administracyjnych

emer. kapitana Andytora

### JÓZEFA MARTUSIEWICZA

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 25 (od 2—6 po poł.)

udziela (także listownie) fachowej informacji i sporządza podania, prośby do Tronu i t. p. w sprawach dotyczących sądownictwa wojskowego, ćwiczeń wojskowych, reklamacyjnych (wniesienia od służby wojskowej) i t. p. szybko po cenach umiarkowanych. 8937 i 3



### ŁADNY WĄS

porządnie utrzymany — jest osobą mężczyzny.

Do tego celu służy płyn „Grazia“

„Grazia“ jest środkiem nadającym zarostowi formę wedle życzenia, a jedno użycie wystarcza na 6—12 godzin. „Grazia“ nie jest tłustym, nie wala ani plami, robi włos miękkim, a zawierając w swym składzie nowe środki pobudzające porost, odżywia cebulki włosowe i porost wzmacnia. „Grazia“ bywa sprzedawana jedynie w flakonach w białym kartonowym opakowaniu z marką ochronną „palmą“, po cenie K 1 za flakon. Ostrzega się przed naśladowcami! W Krakowie do nabycia u firm: Reim i Spółka, Drog. Fr. Zopotha i Sp.; Drog. St. Tomaszewskiego, J. Nowak, fryzjer, w Rynku.

Gdzie niema w miejscu wysyła wprost za poprzednim nadesłaniem kwoty K 1 45 Laborat. chem. E. Matuli w Radomyślu Wielkim. 8839 6 0

### TEATR ROZMAITOŚCI

w Parku Krakowskim

### PROGRAM

od 16 do 31 lipca. Zmiana obrazów co sobotę

### Kompletny nowy program!

Człowiek z rękawiczkami, w burlesce „Szalone pomysły“ przez Stollson and Lilly. Ostatnia nowość amerykańska! The Goston essentency komiezo-muzyczny ze swoim olbrzymim instrumentem „Choralphon“; Fritz Schönbauer, komik charakteryst. Czar Walca, oryg. scena w 2 obrazach przez Lucey Bernharto i Martensa. The Hawleys, gimnastyka na roku. Kita Sava, subretka operetkowa. The three Eltons, nowy wspaniały akt akrobatyczny. Wesele krakowskie podczas pochodu jubilat. W Wiedniu, i nowa serya żywych fotografii. Oryginalne jedno zdjęcie Biokopu amerykańskiego.

Kierownik art.: Rud. Franziak. Kapelmistrz: St. Czyżowski.

### Początek o godz. 8 wieczór.

Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do g. 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szewskiej i Rynka. 3566 81 0

### W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry

p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej KONCERT teatru orkiestry do godziny 1-szej w nocy. — Wstęp wolny.

### RESTAURACJA RENOMOWANA.

### Młody pomocnik biurowy

z praktyką prywatną i autonomiczną poszukuje zajęcia biurowego.

Łask. zgłoszenia pod **Pomocnik 144** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitku inseratowego. 297 3 4

### Fortepian krótki

najnowszy model, krzyżowy, z angielską mechaniką, firmy Prosch, mało używany i pianino jest do sprzedania u stroiciela fortepianów

Ślotwińskiego, ul. Szewska 10. 3853 4 6

### Morele Apykozy

I sorta 4 K, II sorta 3 K 60 h (należytość z góry nadesłana o 20 h taniej) wysyła w 5 kg. koszykach franko **Agencja Rightetto w Zaleszczykach.** 3856 8 10

### Apteka w Myślenicach

poszukuje **magistra farmacji** od 1 lub 15 **WRZEŚNIA** b. r. 3971 2 3

### Urzędnik bankowy

poszukuje odpowiedniego zajęcia w miejscu, w godzinach wieczornych. Zgłoszenia pod „**Urzędnik**“ w Admin. „N. Reformy“. 3916 3 3

### Jarosławskie

znakomite rydze kiszone, wyrobu F. Wojciechowskiego 5 kg. 3 K 32 hal. 189 43 0

### W Nowym Targu

tnię obok rynku, jest do nabycia kamienica piętrowa, 12 lat wolna od podatku, całkiem nowa, za 34.000 koron, gotówka potrzebna 22.000 koron. Wiadomość u p. Habla w Nowym Targu. 3970 2 3

### Bazar Krajowy

w Krakowie, Rynek główny l. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze

**Meble ogrodowe werandowe, leżaki, kosze i walizki do podróży, kosze do miasta i dla drobiu oraz wszelką galanterię koszykarską.** 2790 26 0

### Kto fotografuje

lub chce fotografować niech się zaopatrzy w cennik składu aparatów i przyborów fotograficznych

**KAMERA KRAKÓW - SZEWSKA 27.** (róg plant)

w którym otrzyma wszelkie przybory najlepszej jakości i po cenie najniższej, za gotówkę i na spłaty. Cenniki na żądanie bezpłatnie. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą, nie wliczając kosztów opakowania. 3453 13 25

### MYDŁO LILIOWE

z konikiem.

**Najłagodniejsze mydło dla skóry.**

1804 17 40

### Zdolny subjekt cukierniczy

oraz uczeń do praktyki potrzebni do cukierni W. Nowaka w Bochni. 3943 3 8

### 150 kg bulionu!!

czysto wołowego z drobiem za 1 kg 8 koron wysyła do każdej miejscowości franco, Restauracja „pod Dębem“ w Krynicy. Przy większym odbiorze odpowiedni opust. 3943 4 10

### Poszukuje się w Krakowie dla panny (izr.)

pomieszkania z wiktorem lub bez, w rodzinie, od 1 sierpnia b. r. Na żądanie własne pociel. — Łaskawe zgłoszenia: „**Laura**“ poste restante **Kraków.** 3939 i 3

### Morele

najlepszy gatunek stołowy, co dzień świeżo rwane, 4 1/2 kg. netto za K 2 90. Gruszki jabłka i sliwki 3 K. L. Altneu, Zaleszczyki 8. 3903 7 10

### Brzoskwinie czeskie

sławne na cały świat, wysyła po 4 kor. za 5 kg. koszyk J. Jindřich, Mělník, Czechy. 3862 9 10

### Miliony

pani i panów

używają „**FEOLIN**“ przed wyjściem po użyciu **Feoliny**

Wszyscy lekarze polecają mydło „**Feoline**“ ponieważ zmarszczki, fady twarzy, trądziki, przyszcze, czerwoność nosa itd. po użyciu „**Feoliny**“ znikają bez śladu. „**Feolina**“ jest mydłem angielskim, wyrabianem z najszlachetniejszych i najczystszych 42 złot. Mydło „**Feolina**“ jest najlepszym środkiem do czyszczenia, pielęgnowania i do zwiększenia włosów, zapobiega ich wypadaniu, łysieniu chorobom głowy, sprawia że włosy są bujne i miękkie. Cena kawałka 1 K, 3 kawałków K 2 50, 6 kawałków K 4, 12 kawałków K 7. Wysyła M. Feith Nachf., Wiedeń, VI, Mariahilferstrasse 45. 3725 1 2

Dostać można w drogueryi J. Hanaka i Ski w Krakowie ul. Szewska 5, tudzież w wielu drogueryach, składach perfum i aptekach.

### Los, który może wygrać

**30.000 K** dostanie na żądanie

### ZA DARMO

każdy kto kupuje przedmiot złoty lub srebrny od 5 kor. u **S. ZAENNA**, przy **ul. Floryan-skiej l. 31 w Krakowie**, dostawcy związka c. k. urzędników państw. Ceny bez konkurencji: zegarek nikiel. z napisem system Roskopf Patent z pięknym łańcuszkiem kor. 3-10, zegarek czarny kor. 4-—, zegarek srebrny system Roskopf Patent kor. 5-—, zegarek złoty system Roskopf Patent kor. 7-—, Budzik świąteczny w nocy kor. 3-—, Zegarek złoty kor. 18-—, łańcuszek srebrny od kor. 2-—. Gwarancja 4-letnia. W razie niespodobania się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą. — Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo i oplatnie. 3800 4 10